
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 309 1,484 △ 1,175

特定資産受取利息 309 1,484 △ 1,175

受取会費 21,641,325 22,580,200 △ 938,875

受取法人会費 18,690,425 18,707,200 △ 16,775

受取個人会費 2,950,900 3,153,000 △ 202,100

受取青年部会費 0 720,000 △ 720,000

事業収益 4,318,432 4,304,624 13,808

事業収益金 644,000 649,000 △ 5,000

講習会収益 32,000 19,500 12,500

広告料収益 612,000 629,500 △ 17,500

売上収益金 54,783 79,284 △ 24,501

図書販売手数料 54,783 79,284 △ 24,501

あっせん手数料収益 3,119,649 3,076,340 43,309

企業共済事務手数料 51,480 52,800 △ 1,320

各種保険事務手数料 3,068,169 3,023,540 44,629

業務受託収益 500,000 500,000 0

兵庫優法会業務受託収益 450,000 450,000 0

納税貯蓄組合業務受託収益 50,000 50,000 0

受取助成金 8,469,700 8,942,500 △ 472,800

受取連合会助成金 8,469,700 8,942,500 △ 472,800

受取寄付金 1,665,000 1,665,000 0

受取寄付金振替額 1,665,000 1,665,000 0

雑収益 470,286 515,931 △ 45,645

受取利息 186 17,431 △ 17,245

会議室使用料 227,500 322,000 △ 94,500

受取参加費 0 11,340 △ 11,340

雑収益 242,600 165,160 77,440

経常収益計 36,565,052 38,009,739 △ 1,444,687

(2) 経常費用

事業費 31,232,720 31,406,473 △ 173,753

納税宣伝費 87,780 398,459 △ 310,679
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

納税月報等購入費 2,642,485 3,024,695 △ 382,210

図書等購入費 21,339 5,008 16,331

表彰記念品費 25,000 30,000 △ 5,000

会員管理費 222,445 251,402 △ 28,957

加入勧奨費 62,878 43,875 19,003

役員報酬 4,955,200 4,824,800 130,400

給料手当 10,270,626 10,091,084 179,542

役員退職慰労引当金繰入額 304,000 296,000 8,000

中小企業退職金共済費用 149,940 149,940 0

福利厚生費 2,523,829 2,402,465 121,364

会議費 156,940 107,927 49,013

旅費交通費 232,891 238,841 △ 5,950

通信運搬費 2,180,474 2,271,836 △ 91,362

減価償却費 2,261,532 2,261,532 0

什器備品費 254,331 365,187 △ 110,856

消耗品費 161,614 197,738 △ 36,124

印刷費 1,275,589 1,274,166 1,423

図書新聞費 44,955 38,964 5,991

修繕費 0 50,820 △ 50,820

水道光熱費 475,710 464,763 10,947

賃借料 501,852 534,460 △ 32,608

保険料 100,403 90,305 10,098

会場費 88,323 17,759 70,564

諸謝金 966,958 699,792 267,166

租税公課 760,238 739,613 20,625

建物維持管理費 179,685 202,010 △ 22,325

委託費 269,619 274,609 △ 4,990

雑費 56,084 58,423 △ 2,339

管理費 5,517,579 5,571,193 △ 53,614

役員報酬 1,238,800 1,206,200 32,600

給料手当 2,041,474 2,009,156 32,318

役員退職慰労引当金繰入額 76,000 74,000 2,000

中小企業退職金共済費用 30,060 30,060 0

福利厚生費 535,357 509,612 25,745

会議費 290,599 209,618 80,981

旅費交通費 49,989 54,759 △ 4,770

通信運搬費 50,992 227,435 △ 176,443

減価償却費 514,997 514,997 0

渉外費 52,712 39,903 12,809



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

什器備品費 53,949 77,463 △ 23,514

消耗品費 32,947 35,341 △ 2,394

印刷費 41,711 58,795 △ 17,084

図書新聞費 9,535 8,265 1,270

修繕費 0 10,780 △ 10,780

水道光熱費 100,908 98,585 2,323

賃借料 106,453 113,370 △ 6,917

保険料 21,297 19,155 2,142

租税公課 161,262 156,887 4,375

建物維持管理費 38,115 42,850 △ 4,735

負担金 62,000 62,000 0

雑費 8,422 11,962 △ 3,540

経常費用計 36,750,299 36,977,666 △ 227,367

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 185,247 1,032,073 △ 1,217,320

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 185,247 1,032,073 △ 1,217,320

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 185,247 1,032,073 △ 1,217,320

法人税、住民税及び事業税 72,000 72,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 257,247 960,073 △ 1,217,320

一般正味財産期首残高 36,992,439 36,032,366 960,073

一般正味財産期末残高 36,735,192 36,992,439 △ 257,247

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

一般正味財産への振替額 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

受取寄付金 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

指定正味財産期首残高 32,646,000 34,311,000 △ 1,665,000

指定正味財産期末残高 30,981,000 32,646,000 △ 1,665,000

Ⅲ  正味財産期末残高 67,716,192 69,638,439 △ 1,922,247



収益１ 収益２ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1)経常収益

        特定資産運用益 190 5 7 53 0 65 54 309

          特定資産受取利息 190 5 7 53 0 65 54 309

        受取会費 7,574,463 0 0 3,246,198 0 3,246,198 10,820,664 21,641,325

          受取法人会費 6,541,648 0 0 2,803,563 0 2,803,563 9,345,214 18,690,425

          受取個人会費 1,032,815 0 0 442,635 0 442,635 1,475,450 2,950,900

        事業収益 694,000 504,783 3,119,649 0 0 3,624,432 0 4,318,432

          事業収益金 644,000 0 0 0 0 0 0 644,000

            講習会収益 32,000 0 0 0 0 0 0 32,000

            広告料収益 612,000 0 0 0 0 0 0 612,000

          売上収益金 0 54,783 0 0 0 54,783 0 54,783

            図書販売手数料 0 54,783 0 0 0 54,783 0 54,783

          あっせん手数料収益 0 0 3,119,649 0 0 3,119,649 0 3,119,649

            企業共済事務手数料 0 0 51,480 0 0 51,480 0 51,480

            各種保険事務手数料 0 0 3,068,169 0 0 3,068,169 0 3,068,169

          業務受託収益 50,000 450,000 0 0 0 450,000 0 500,000

            兵庫優法会業務受託収益 0 450,000 0 0 0 450,000 0 450,000

            納税貯蓄組合業務受託収益 50,000 0 0 0 0 0 0 50,000

        受取助成金 7,095,500 0 959,200 0 0 959,200 415,000 8,469,700

          受取連合会助成金 7,095,500 0 959,200 0 0 959,200 415,000 8,469,700

        受取寄付金 985,680 129,870 76,590 153,180 0 359,640 319,680 1,665,000

          受取寄付金振替額 985,680 129,870 76,590 153,180 0 359,640 319,680 1,665,000

        雑収益 106,615 227,503 100,004 32 0 327,539 36,132 470,286

          受取利息 115 3 4 32 0 39 32 186

          会議室使用料 0 227,500 0 0 0 227,500 0 227,500

          雑収益 106,500 0 100,000 0 0 100,000 36,100 242,600

        経常収益計 16,456,448 862,161 4,255,450 3,399,463 0 8,517,074 11,591,530 36,565,052

    (2)経常費用

        事業費 23,960,672 623,893 815,118 5,833,037 0 7,272,048 0 31,232,720

          納税宣伝費 87,780 0 0 0 0 0 0 87,780

          納税月報等購入費 2,642,485 0 0 0 0 0 0 2,642,485

          図書等購入費 21,339 0 0 0 0 0 0 21,339

          表彰記念品費 0 0 0 25,000 0 25,000 0 25,000

          会員管理費 0 0 0 222,445 0 222,445 0 222,445

          加入勧奨費 0 0 0 62,878 0 62,878 0 62,878

          役員報酬 3,716,400 185,820 309,700 743,280 0 1,238,800 0 4,955,200

          給料手当 7,581,261 158,916 207,814 2,322,635 0 2,689,365 0 10,270,626

          役員退職慰労引当金繰入額 228,000 11,400 19,000 45,600 0 76,000 0 304,000

          中小企業退職金共済費用 110,340 2,340 3,060 34,200 0 39,600 0 149,940

          福利厚生費 1,866,107 52,005 76,479 529,238 0 657,722 0 2,523,829

          会議費 21,712 0 0 135,228 0 135,228 0 156,940

          旅費交通費 173,520 4,663 6,858 47,850 0 59,371 0 232,891

          通信運搬費 2,060,968 2,194 3,227 114,085 0 119,506 0 2,180,474

          減価償却費 1,662,871 151,645 105,366 341,650 0 598,661 0 2,261,532

          什器備品費 188,052 5,240 7,707 53,332 0 66,279 0 254,331

          消耗品費 120,583 3,200 4,706 33,125 0 41,031 0 161,614

          印刷費 1,179,140 3,391 4,987 88,071 0 96,449 0 1,275,589

          図書新聞費 33,241 926 1,362 9,426 0 11,714 0 44,955

          水道光熱費 351,739 9,802 14,415 99,754 0 123,971 0 475,710
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収益事業等会計
科 目



収益１ 収益２ 他１ 共通 小計
法人会計 合 計

公益目的
事業会計

収益事業等会計
科 目

          賃借料 371,068 10,341 15,207 105,236 0 130,784 0 501,852

          保険料 74,239 2,068 3,042 21,054 0 26,164 0 100,403

          会場費 13,498 0 0 74,825 0 74,825 0 88,323

          諸謝金 466,958 0 0 500,000 0 500,000 0 966,958

          租税公課 562,117 15,665 23,037 159,419 0 198,121 0 760,238

          建物維持管理費 132,859 3,702 5,445 37,679 0 46,826 0 179,685

          委託費 269,619 0 0 0 0 0 0 269,619

          雑費 24,776 575 3,706 27,027 0 31,308 0 56,084

        管理費 0 0 0 0 0 0 5,517,579 5,517,579

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 1,238,800 1,238,800

          給料手当 0 0 0 0 0 0 2,041,474 2,041,474

          役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 76,000 76,000

          中小企業退職金共済費用 0 0 0 0 0 0 30,060 30,060

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 535,357 535,357

          会議費 0 0 0 0 0 0 290,599 290,599

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 49,989 49,989

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 50,992 50,992

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 514,997 514,997

          渉外費 0 0 0 0 0 0 52,712 52,712

          什器備品費 0 0 0 0 0 0 53,949 53,949

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 32,947 32,947

          印刷費 0 0 0 0 0 0 41,711 41,711

          図書新聞費 0 0 0 0 0 0 9,535 9,535

          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 100,908 100,908

          賃借料 0 0 0 0 0 0 106,453 106,453

          保険料 0 0 0 0 0 0 21,297 21,297

          租税公課 0 0 0 0 0 0 161,262 161,262

          建物維持管理費 0 0 0 0 0 0 38,115 38,115

          負担金 0 0 0 0 0 0 62,000 62,000

          雑費 0 0 0 0 0 0 8,422 8,422

        経常費用計 23,960,672 623,893 815,118 5,833,037 0 7,272,048 5,517,579 36,750,299

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,504,224 238,268 3,440,332 △ 2,433,574 0 1,245,026 6,073,951 △ 185,247

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 7,504,224 238,268 3,440,332 △ 2,433,574 0 1,245,026 6,073,951 △ 185,247

  ２．経常外増減の部

    (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 7,504,224 238,268 3,440,332 △ 2,433,574 0 1,245,026 6,073,951 △ 185,247

        他会計振替額 3,424,384 0 0 0 △ 3,424,384 △ 3,424,384 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 4,079,840 238,268 3,440,332 △ 2,433,574 △ 3,424,384 △ 2,179,358 6,073,951 △ 185,247

          法人税、住民税及び事業税 0 2,844 69,156 0 0 72,000 0 72,000

          当期一般正味財産増減額 △ 4,079,840 235,424 3,371,176 △ 2,433,574 △ 3,424,384 △ 2,251,358 6,073,951 △ 257,247

          一般正味財産期首残高 16,019,503 0 0 0 0 6,495,500 14,477,436 36,992,439

          一般正味財産期末残高 11,939,663 0 0 0 0 4,244,142 20,551,387 36,735,192

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        一般正味財産への振替額 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

          一般正味財産への振替額 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

            受取寄付金 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

          当期指定正味財産増減額 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

          指定正味財産期首残高 19,326,432 0 0 0 0 7,051,536 6,268,032 32,646,000

          指定正味財産期末残高 18,340,752 0 0 0 0 6,691,896 5,948,352 30,981,000

Ⅲ  正味財産期末残高 30,280,414 0 0 0 0 10,936,039 26,499,738 67,716,192


